
ТАЦРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Султонмамадова Мархабо 

Айдармамадовна “Асосхои методии татбики муносибати босалохият ба 
таълими адабиёти тодик хангоми омузиши калом и манзум дар 
муассисахои тахсилоти миёнди умумии Чумхурии Тодикистон” барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 
13.00.02 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04 - Назария 
ва методикаи таълими фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй))

Тахкикоти диссертатсионии Султонмамадова Мархабо 
Айдармамадовна “Асосхои методии татбики муносибати босалохият ба 
таълими адабиёти тодик хангоми омузиши каломи манзум дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Чумхурии Тодикистон” аз 
дидгохи талабот ба муносибати босалохият ба таълим хеле умда буда, 
дар он та х кику татбики асосхои назариявию амалй ва методии 
муносибати босалохият дар низоми нави таълиму тарбия ва корбурди 
технологияи фаъоли таълим дар мисоли омузиши каломи манзум дар 
МТМУ-хо ва муайян намудани накши технологияи муосири таълим 

* дар ташаккул ва такомули салохиятхои хонандагону омузгорон дар 
раванди омузиши каломи манзум, методикаи технологияи муосири 
педагоги ва коркарду татбики муносибати босалохият дар таълими 
адабиёти тодик дар муассисахои тахсилотй, мукоисаи муносибати 
босалохият дар таълими адабиёт ва методикаи анъанавии таълими 
адабиёт, бахусус каломи мавзун ва муайян кардани шабохат ва 
фаркияти онхо, гахкик ва тахдили мукоисавии барномаву китобхои 
дарсии адабиёти тодик, дастуру васоити таълими дойр ба он ва муайян 
намудани арзишу норасоии онхо, ичунин ташхис ва муайян намудани 
данбахои тарбиявию ахлокии матнхои мацзуми адабй (дар мисоли 
рубой, газал, достон ва гайра) ва накши онхо дар ташаккулу такомули 
салохиятхои хонандагон бо мисолу пешниходхо ба таври муфассал 
мавриди баррасй карор гирифтааст. Бояд иброз дошт, ки масоили 
ташаккули фаъолнокии маърифатии хонандагон дар раванди таълими 
фани адабиёти тодик яке аз равандхои педагогии самаранок дар 
ташкилу хавасмандкунии фаъолнокии таълимй-маърифатии 
хонандагони муассисахои тахсилотй барои аз худ намудани донишхои 
илмй, рушди кобилиятхои эдодй бо истифода аз • роху воситахои 
дидактикии фаъолгардонии таълим махсуб меёбад. Навгонии илмии 
тахкикот аз он иборат, ки аз тарафи мухаккик бори нахуст мето дикаи 



таълими каломи манзум дар шароити низоми салохиятнокй дар 
МТМУ-х.0 тахкик ва озмоиш гардида, усулхои таълими ашъори 
лирики ва асархои назмии хамосии тодикй-форсй пешкаш гардидаанд, 
ки ин комилан кадами аввалинест.

Асоси методологй ва назариявии тахкикоти мазкурро назарияи 
педагогика, усулхои фаъоли таълими ба муносибати босалохият 
нигаронидашуда ташкил додаанд. Дар тахкик ва тахияи рисолаи 
илмй муаллиф кушиш ба хард додааст, ки аз манбаъхо ва асархои 
илмй-тахкикотии дастрасшуда, аз думла асархои назариявию амалии 
донишмандони сохаи методикаи таълим ва адабиётшиносй, 
тахкикотхои олимони сохаи педагогикаи ватанй ва хоридй васеъ 
истифода барад.

Муаллиф дар охири хар боб озмоишу пажухиши амалй ва 
натидаи тахкикоташро дамъбаст кардааст. Дар хулоса диссертант 
масъалахои ба миёнгузоштаашро мавриди омузишу тахдики амик ва 
диддй карор дода, натидагирй намуда, родеъ ба мухиммияти хар 
кисмати он андешаву назари худро иброз дошта, хулосаи мантикй 

‘ баровардааст ва инчунин тавсияхои судманд пешниход намудааст.
Тахдилхои илмй, хулоса ва тавсияхое, ки дар тахкикоти мазкур 

андом дода шудаанд, метавонад барои омузгорони МТМУ хангоми 
таълими фани «Адабиёти тодик», омузгорони омузишгоххои 
педагоги ва устодони факултахои филологии донишкадаву 
донишгоххо хангоми таълими фанни “Методикаи таълими адабиёти 
тодик” мавриди истифода карор гиранд, тавсияхои илмию методии 
пешниходшударо дар курсхои такмили ихтисоси омузгорони забои ва 
адабиёти тодик истифода бурдан мумкин аст.

Автореферат ба талабот давобгу буда, мухтавои 
диссертатсияро пурра инъикос намудааст.

Ба хамин тарик, тахкикоти диссертатсионии Султонмамадова 
Мархабо Айдармамадовна “Асосхои методии татбики муносибати 
босалохият ба таълими адабиёти тодик хангоми омузиши каломи 
манзум дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумии Чумхурии 
Тодикистон” ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба тартиби 
до дани дарадахои илмй ва унвонхои илмии КОА-и назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон 
аз 26 ноябри соли 2016 тахти №505 тасдик гардидааст, давобгу буда, 
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз 



руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва мето дикаи таълиму тарбия 
(13.00.02.04 - Назария ва мето дикаи таълими фанхои гуманитарй 
(тах,силоти миёнаи умумй)) сазовор мебошад.

Номзади илмхои педагоги, и.в. 
дотсент. Декани факултети 
филология ва рузиомаиигории 
Донишгохи давлати Дангара
Тел: 901.99.51.56
E-mail: farxod-xasanov@inbox.ru

Х,асанов Ф.З.

Имзои н.и.п., и.в.дотсент Ф.З.Хдсанов-ро тасдик мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхо ва
коркой махсуси Донишгохд давлатии7 Тоирзода С.Т.
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